
PESQUISA

CUSTO MATERIAL ESCOLAR

Divinópolis/2023



OBJETIVOS DO ESTUDO:

 Fazer um levantamento da média de preços dos principais itens que

constam nas listas de material escolar¹, da educação infantil ao

ensino médio, das escolas da rede pública e privada do município de

Divinópolis.

 Apresentar o comportamento dos preços em relação ao ano de

2022.

¹ Em função do número de escolas no município e da variedade de listas de materiais escolares esta pesquisa não se concentrou em listagens
específicas, apenas fez o levantamento de materiais que compõem a maior parte das listas escolares de todas os anos da educação infantil,
ensino fundamental e médio.



METODOLOGIA:

 Quantidade de itens pesquisados: 23 itens.

 Locais de coleta: 08 estabelecimentos¹ que atuam com o comércio de 

material escolar no município. Localizados nos bairros: Centro, Bom 

Pastor, Niterói, Porto Velho e São José.

 Método de coleta: in loco, aplicativo de mensagem (WhatsApp) e e-mail.

 Data de coleta dos dados: 11/01/2023 a 16/01/2023

¹ Foram considerados somente estabelecimentos com a denominação “Papelaria” na sua razão social, assim não foram levados em
consideração outros estabelecimentos que comercializam materiais escolares, como supermercados, mercearias e lojas de variedades.



 Para a maioria dos itens buscou-se levantar, em cada

estabelecimento, o preço de 3 (três) marcas distintas

(superior, inferior, intermediária). Com exceção naqueles que

apresentaram falta ou tinha apenas uma marca de algum dos

itens.

 Na categoria cadernos foram pesquisados somente cadernos

comuns capa dura lisa. Cadernos personalizados e de

personagens são comercializados a preços superiores.

CONSIDERAÇÕES:



 Relativo ao Minidicionário da Língua Portuguesa, a

maior variação encontrada (1798%) deve-se a

diferenciação entre as marcas.

 Para este item em específico foram levantados os

preços das marcas mais comercializadas¹: Aurélio, DCL,

Houaiss, Scottini e Silveira Bueno.

CONSIDERAÇÕES:

¹ Marcas mais vendidas na opinião dos vendedores.



Material Maior Preço (R$) Menor Preço (R$) Variação (%) Preço Médio (R$)

Caderno 80 fls. Brochurão pautado - Capa dura liso 15,50R$                     9,50R$                        63% 12,98R$                 

Caderno 80 fls. Brochurão sem pauta - Capa dura liso 15,50R$                     9,50R$                        63% 12,98R$                 

Caderno Pequeno 48 fls pautado - Capa dura liso 7,99R$                        2,99R$                        167% 4,86R$                    

Caderno 96 fls. Espiral - Capa dura liso 14,99R$                     9,99R$                        50% 12,35R$                 

Caderno 10 máterias - Espiral - Capa dura liso 29,99R$                     16,99R$                     77% 20,80R$                 

Caixa de giz de cera 12 unidades 11,90R$                     4,50R$                        164% 8,35R$                    

Caixa de lápis de cor 12 unidades 24,90R$                     5,49R$                        354% 14,22R$                 

Massa para modelar 12 cores 5,80R$                        3,50R$                        66% 4,65R$                    

Tesoura sem ponta 7,99R$                        2,99R$                        167% 5,91R$                    

Lápis preto n. 2 comum 2,00R$                        0,50R$                        300% 1,14R$                    

Vidro de cola branca - 90g 6,50R$                        2,60R$                        150% 3,94R$                    

Borracha branca grande 4,99R$                        1,20R$                        316% 2,66R$                    

Pct. papel sulfite A4 branco (100 folhas) 8,99R$                        5,99R$                        50% 7,49R$                    

Régua 30 cm - Flexível transparente 6,90R$                        2,50R$                        176% 4,32R$                    

Tinta guache 250 ml 13,80R$                     8,99R$                        54% 10,92R$                 

Pincel para pitura n. 14 7,90R$                        2,90R$                        172% 4,60R$                    

Caneta esferográfica BIC 1,50R$                        0,99R$                        52% 1,38R$                    

Caneta esferográfica Compactor 1,60R$                        1,00R$                        60% 1,38R$                    

Apontador com coletor 7,99R$                        1,49R$                        436% 4,99R$                    

Minidicionário da Língua Portuguesa 130,99R$                   6,90R$                        1798% 44,90R$                 

Transferidor 3,99R$                        1,99R$                        101% 2,65R$                    

Compasso 13,99R$                     4,49R$                        212% 9,06R$                    

Esquadro 3,00R$                        1,49R$                        101% 2,25R$                    

CUSTO MÉDIO DO MATERIAL ESCOLAR - DIVINÓPOLIS/2023

Apresentação dos dados.



 Além do Minidicionário da Língua Portuguesa (1798%), outros itens apresentaram

variação superior a 100% entre o maior e o menor preço pesquisado, sendo:

apontador com coletor (436%), caixa de lápis de cor 12 unidades (354%), borracha

branca grande (316%), Lápis preto n. 2 (300%), Compasso (212%), régua 30 cm

(176%), pincel para pintura n. 14 (172%), caderno pequeno 48 fls e tesoura sem

ponta (167%), giz de cera 12 unidades (164%), cola branca 90 g (150%),

transferidor e esquadro (101%).

DADOS DA PESQUISA:



COMPARATIVO COM 2022:

 Individualmente todos os itens da lista apresentaram 

alta, com exceção da caneta esferográfica BIC que 

manteve o preço médio.

 A variação entre os dois anos no preço médio dos 

itens foi de no máximo 100%.

 Houve uma elevação de 25%¹ na média geral dos 

preços dos materiais escolares em Divinópolis.

¹ Resultado compatível com as estimativas da Associação Brasileira de Fabricantes e Importadores de Artigos Escolares (2022).



Material Preço Médio (2022) Preço Médio (2023) Variação (%)

Caderno 80 fls. Brochurão pautado - Capa dura liso 9,52R$                        12,98R$                     36%

Caderno 80 fls. Brochurão sem pauta - Capa dura liso 9,59R$                        12,98R$                     35%

Caderno Pequeno 48 fls pautado - Capa dura liso 4,05R$                        4,86R$                        20%

Caderno 96 fls. Espiral - Capa dura liso 9,58R$                        12,35R$                     29%

Caderno 10 máterias - Espiral - Capa dura liso 18,55R$                     20,80R$                     12%

Caixa de giz de cera 12 unidades 7,84R$                        8,35R$                        7%

Caixa de lápis de cor 12 unidades 13,98R$                     14,22R$                     2%

Massa para modelar 12 cores ** 4,65R$                        **

Tesoura sem ponta 5,22R$                        5,91R$                        13%

Lápis preto n. 2 comum 0,82R$                        1,14R$                        39%

Vidro de cola branca - 90g 3,08R$                        3,94R$                        28%

Borracha branca grande 1,33R$                        2,66R$                        100%

Pct. papel sulfite A4 branco (100 folhas) 5,99R$                        7,49R$                        25%

Régua 30 cm - Flexível transparente 4,14R$                        4,32R$                        4%

Tinta guache 250 ml 7,64R$                        10,92R$                     43%

Pincel para pitura n. 14 4,07R$                        4,60R$                        13%

Caneta esferográfica BIC 1,38R$                        1,38R$                        0%

Caneta esferográfica Compactor 1,22R$                        1,38R$                        13%

Apontador com coletor 3,42R$                        4,99R$                        46%

Minidicionário da Língua Portuguesa 38,17R$                     44,90R$                     18%

Transferidor 1,96R$                        2,65R$                        35%

Compasso 8,82R$                        9,06R$                        3%

Esquadro ** 2,25R$                        **

VARIAÇÃO MÉDIA 2022-2023

** Itens não pesquisados no ano de 2022.



 Na média geral, os cadernos apresentaram elevação de 26,4% em relação a 2022.

Justificativa: Aumento no preço do papel em função do dólar elevado, redução da

capacidade produtiva e a menor oferta dos fabricantes, assim como o aumento de

demanda internacional e a guerra entre Rússia e Ucrânia.

 Os itens massa para modelar 12 cores e esquadro foram pesquisados pela

primeira vez em 2023, por isso a ausência da variação percentual em relação ao

ano anterior.

DADOS DA PESQUISA:



CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

 Compras a prazo: parcelamento máximo de 12¹ vezes.

 Descontos de 5% a 20% para pagamento das compras 

à vista.

 Desconto médio de 10% para compras parceladas em 

até 3 vezes.

¹ Em alguns estabelecimentos há a incidência de juros nas compras a prazo acima de 3 (três) parcelas.



Professor Responsável: Wagner Ferreira de Almeida
Coordenador de relacionamento: Jefferson Thompson Pimenta

Divinópolis, janeiro de 2023

REALIZAÇÃO:


